

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. MST-732-00004

Den 2. december 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 12. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 150 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

**Spørgsmål nr. nr.150 (alm. del)**

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 2. november 2009 fra Mona Blegstrup, Ringsted, vedrørende affaldsforbrændingsslagger, jf. MPU alm. del - bilag 107.

**Svar**

I henvendelsen giver Mona Blegstrup udtryk for at affaldsforbrændingsslagger er meget giftige for grundvandet og ikke bør anvendes som grus.

Mona Blegstrup mener endvidere, at en reklameartikel i Landbrugsbladet den 19. oktober 2009 er behæftet med en række fejl:

- Slagger kan anvendes under stalde frem for sand og grus, hvilket Mona Blegstrup under henvisning til et link fra BYG-ERFA mener er usandt.
- Slagger er miljøvenligt da der er tale om et genbrugsprodukt, hvilket Mona Blegstrup finder er en omskrivning af fakta
- Fyldsand skal stemples, mens slagger kan udlægges og køres på med det samme, hvilket Mona Blegstrup, under henvisning til et link fra vejdirektoratet, mener er usandt

Mona Blegstrup fremfører desuden, under henvisning til et link fra Vejdirektoratet, at alt arbejde med slagger kræver arbejdsmiljømæssige forholdsregler som åndedrætsværn m.v. og mener derfor at støv fra slagger vil være skadeligt for landmænd, dyr, naboer og alt andet i nærheden.

Mona Blegstrup berører i sin henvendelse problemstillinger, som hører under en række forskellige myndigheders ressort. Således hører anlægstekniske spørgsmål i relation til brug af affaldsforbrændingsslagger under fundamenter og gulve under Erhvervs- og Byggestyrelsen, mens anlægstekniske spørgsmål i relation til brug af affaldsforbrændingsslagger under veje hører under Vejdirektoratet. Endelig hører spørgsmål vedr. arbejdsmiljø under Arbejdstilsynet. Miljøstyrelsen har anmodet disse myndigheder om at kommentere henvendelse fra Mona Blegstrup. Miljøstyrelsen fremsender

snarest disse myndigheders kommentarer til Miljø- og Planlægningsudvalget.

Der skal dog gøres opmærksom på at Erhvervs- og Byggestyrelsen i forbindelse med besvarelse af spørgsmål nr. 447 (alm. del) (24. september 2008) fra udvalget om brug af affaldsforbrændingsslagge under bygninger, har tilkendegivet at Erhvervs- og Byggestyrelsen i udtalelse af 20. august 2008 tilkendegav, at Erhvervs- og Byggestyrelsen ikke har problemer med, at der benyttes affaldsslagge under gulve og i fundamenter, forudsat at bygningsreglement BR08 overholdes.

Hvad angår Miljøministeriets ressort i relation til affaldsforbrændingsslagge, som vedrører genanvendelse af denne, kan jeg oplyse følgende:

Affaldsforbrændingsslagge kan, ifølge bekendtgørelse nr. 1480 af 12. december 2007, om genanvendelse af restprodukter og jord til bygge- og anlægsarbejder, under nogle nærmere bestemte forudsætninger genanvendes, som erstatning for primære råstoffer (sten og grus). Ved genanvendelse spares ressourcer til primære råstoffer.

Affaldsslagge indeholder farlige stoffer. Inden slaggen kan genanvendes, skal der foreligge analyser af slaggens indhold af en række farlige stoffer, ligesom der skal foreligge resultater af udvaskningstest.

I bekendtgørelsen om genanvendelse af restprodukter og jord til bygge- og anlægsarbejder er der fastsat grænseværdier for, hvilke koncentrationer af disse stoffer slaggen må indeholde, samt grænser for, hvilke koncentrationer der maksimalt må udvaskes. Det er også i bekendtgørelsen fastlagt, hvilke typer anlægsarbejder slaggen må anvendes til, og der er stillet krav til dimensionering af anlæggene.

Inden anlægsarbejdet kan i gang sættes, skal det anmeldes til kommunen. Kommunen har mulighed for at stille særlige vilkår til projektet og for at stoppe projektet, hvis projektet medfører forurening eller risiko herfor.

Troels Lund Poulsen/ Anne-Marie Rasmussen